
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012

DOM ELISEU/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
17.5 diárias (Completa) / de 18/11/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463216

PORTARIA: 2897/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471571

PORTARIA: 3144/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004491/KLEBER DE SÁ PAIVA (TECNICO EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2012 a 21/12/2012
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 
a 21/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471572

PORTARIA 3143/2012-GAB/SEMA DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento 38255/2012 e Memorando N° 77143/2012/GEFAP/
CLA/DILAP.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº. 3121/2012-GAB/SEMA de 10/12/2012, 
publicada no DOE nº. de , o período de viagem para o município 
de Tucurui/PA, que seria de 17/12 a 21/12/2012 para 18/12 a 
21/12/2012, da servidora PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES 
FERREIRA, ocupante do cargo de Biologo/Gerente, matricula 
57197157/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de outubro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472044

PORTARIA 3154/2012-GAB/SEMA DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o Doc. 
38401/2012 e Memorando N° 75131/2012/DIFISC.
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 2671/2012-GAB/SEMA de 06/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32.287 de 27/11/2012, o policial militar 
ELAINE PATRICIA VILHENA COSTA, pela policial militar MARIA 
FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matricula nº 5419379/ 
1 e CPF. 442.235.362-49.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471909

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA  Nº. 3063 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
JOZÉLIA PAIVA DE SOUZA Id. Funcional nº. 571937132, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme processo nº. 2012/497895.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471913

PORTARIA Nº 3080/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de Outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 36/2011-GAB/SEMA de 07/01/2011, 
publicada no DOE 31863 de 25/02/2011, a servidora SELMA 
SOLANGE MONTEIRO SANTOS, Id. Funcional nº. 57215621/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
tornando sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de 
Desempenho realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses 
de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471918

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3079 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora SELMA 
SOLANGE MONTEIRO SANTOS Id. Funcional nº. 57215621/ 1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE, conforme processo nº. 2012/369684.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472030

Dispensa: 32/2012
Data: 14/12/2012
Valor: 253.80
Objeto: Fornecimento de três suportes de monitor/televisão 
de 55 polegadas para a sala de Situação de Monitoramento de 
Eventos Extremos Hidrometereológicos
Fundamento Legal: Art. 2°, §1° da IN n° 001/2012-SEAD/DGL 
c/c artigo 24, inciso II da Lei n° 8666/93.
Data de Ratifi cação: 14/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Importadora Oplima LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132765100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
RESOLUÇÃO COEMA Nº 105 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472035
Determina as datas para as Reuniões Ordinárias do ano de 2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
- COEMA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do 
Regimento Interno do COEMA, Resolução nº 01 de 23 de agosto 
de 1995 e;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 24 do Regimento Interno do 
COEMA, Resolução nº 01 de 23 de agosto de 1995;
CONSIDERANDO, que o Conselho Estadual de Meio Ambiente 
aprovou e promulgou a seguinte RESOLUÇÃO, de acordo com o 
calendário proposto para o ano de 2013 na 46ª Reunião Ordinária 

do COEMA, realizada em 11 de dezembro de 2012:
Art. 1º - As Reuniões Ordinárias do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente no ano de 2013 realizar-se-ão em:
a) 31 de janeiro de 2013;
b) 11 de abril de 2013;
c) 27 de junho de 2013;
d) 29 de agosto de 2013;
e) 07 de novembro de 2013.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – 
COEMA, 11 de dezembro de 2012.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472043

ERRATA DA PORTARIA Nº2683/2012-GAB/SEMA DE 
07/11/2012 PUBLICADO NO DOE DIA 13/11/2012

Onde se lê: no período 10/09/2012 a 30/12/2012;
Leia-se: no período 10/09/2012 a 07/12/20012.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471886

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3067 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS, matrícula nº 571942531, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL conforme processo 
nº. 2011/216648.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471890

PORTARIA Nº. 3135/2012-GAB/SEMA DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo 2012/37842,
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCIO CHUCRE DOS SANTOS, matrícula nº. 
80845176/2, para responder pela Gerência do Parque Estadual 
Monte Alegre – CUC/DIAP e APA Paytuna, em substituição a 
titular PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS, matrícula nº 
57224309/1, no período de 07/01/2013 a 05/02/2013, durante 
férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471895

PORTARIA Nº. 3096/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 76637/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES 
LUZ, matrícula nº. 5824591/ 2, ocupante do cargo de Biólogo, 
para responder pela Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental - DIFISC, em substituição a titular SIMONE SANTOS 
LINHARES, matrícula nº 5569621/ 3, ocupante do cargo de 
Coordenadora, no período de 03/12/2012 a 14/12/2012, durante 
viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471896

PORTARIA 3147/2012-GAB/SEMA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2850/2012-GAB/SEMA de 
21/11/2012, publicada no DOE Nº.32.284 de 22/11/2012, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados. 


